CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   46/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Sr. Luís Rogério

Alves Ferreira, que será entregue na Sessão

Solene da Câmara de Armação dos Búzios.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º .Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Luís Rogério Alves Ferreira, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

LUIS ROGÉRIO ALVES FERREIRA Nascido no dia  seis de novembro de 1973 no município de Domingos

Martins, Espirito Santo Filho de José Alves Ferreira e Cleusa Bernardette Hoffmann. Passou a infância em Vitória,

ingressando na Marinha do Brasil aos dezesseis anos de idade, se formou na Escola de aprendizes marinheiros

do ES, e após a formatura foi transferido para o Rio de Janeiro, onde desenvolveu sua carreira naval, encerrando

sua missão na Marinha na graduação de suboficial após 30 anos dedicados a Nação.

 Luis Rogério chegou a região dos Lagos no final do ano de 1996 onde fixou residência e em 1997 casou-

se com Eliane Rangel Lopes Ferreira, tendo duas filhas, Victória Lopes Ferreira e Kíssila Lopes Ferreira.

 No ano de 2003 ingressou no seminário teológico Batista do Sul do Brasil onde concluiu o curso de

bacharel em Teologia. No ano de 2008, após aprovação em concilio, foi consagrado como ministro do evangelho

recebendo o título de pastor batista. A pós a consagração foi pastorear em Guapimirim, foi auxiliar na Igreja

Batista em Boa Vista e por fim assumiu o ministério pastoral da 3º Igreja Batista em Armação dos Búzios onde

exerce o pastorado desde o ano de 2018.

 Além de formação na área de teologia, Luís Rogério tem licenciatura plena em história, e pós-

graduação em liderança avançada, tendo lecionado no seminário teológico batista da região dos lagos,

atualmente realiza o curso de exposição exegética.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2021

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor